
 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CÂMARA RECURSAL DO CODEMA 

 

 A Câmara Recursal do CODEMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente, informa que no dia 27 de abril de 2022 (quarta-feira) acontecerá, na sala de 
reuniões da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Avenida Júlia Kubitscheck, nº 230, Centro, 

Congonhas, a partir das 08:00 horas, a reunião para julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Roberto Magno Ferreira,  referente ao Auto de Infração 

nº 932/2017, anexado ao Processo Administrativo nº 0011954/2017;  Juarez Távora Freitas, referente ao Auto de Infração nº 937/2017, anexado ao Processo 
Administrativo nº 0012057/2015; LGA Mineração e Siderurgia Ltda, referente ao Auto de Infração  de nº 845/207, anexado ao processo Administrativo de nº 

2011002502; LGA Mineração e Siderurgia Ltda, referente aos Autos de Infrações  de nºs 906/2017, 1223/2019 e 1269/2019, anexados ao processo Administrativo de 

nº 0009250/2017; CSN Mineração S.A, referente ao Auto de Infração de nº 900/2017, anexado ao processo administrativo de nº 0008729/2017, ambos referentes a 
infração ambiental.  

 

Congonhas, 01 de abril de 2022.  
 

Marcelo Alexandre Rodrigues Matos 

Presidente da Câmara Recursal do CODEMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 422/2022 

 

CRIA O “PRÊMIO JOVEM EMPREENDEDOR” EM HOMENAGEM A JOVENS DESTAQUES NO EMPREENDEDORISMO DE CONGONHAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 70 Inciso III da Lei Orgânica 
Municipal aprovou e eu, Presidente promulgo a seguinte RESOLUÇÃO: 

Art. 1º Fica criado o “Prêmio Jovem Empreendedor”, com a finalidade de homenagear jovens congonhenses que tenham se destacado como 

empreendedores do Município de Congonhas. 
Parágrafo único – Entendem-se por jovens as pessoas com idade limite de 35 anos.    

Art. 2º O prêmio será um certificado concedido em Sessão Solene realizada preferencialmente no dia do Jovem Empreendedor, dia 16 de agosto, ou na 

semana desse dia.  
Art. 3º Caberá a cada Vereador(a) a indicação de, no máximo, dois (duas) jovens que tenham se destacado no empreendedorismo político, social, 

econômico e cultural de nossa cidade, condição comprovada por meio da apresentação de um histórico do(a) indicado(a).  

§1º As indicações serão apresentadas pelos(as) Vereadores(as) em forma de Projeto de Decreto Legislativo. 
§2º O Projeto de Decreto Legislativo será deliberado pelo Plenário em turno único de discussão e votação, exigível quórum de 2/3 (dois terços) dos 

membros desta Casa para sua aprovação. 

Art. 4º Caberá à Comissão de Solenidades da Câmara Municipal a organização da solenidade.   
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução ocorrerão por conta de dotações específicas, consignadas no orçamento do Poder 

Legislativo. 

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal de Congonhas, 30 de Março de 2022. 

 
Hemerson Ronan Inácio 

Presidente da Mesa Diretora 

Câmara Municipal de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/021/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X ARGUS Científica Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo do contrato, pelo 
período de 12 (doze) meses, com início em 07/04/2022 e término em 07/04/2023, e o reajuste de valor pelo índice IPCA (IBGE), no percentual de 10,54%. Valor: R$ 

361.989,36. Data: 28/03/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/156/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramares Ltda. Objeto reequilíbrio econômico financeiro em virtude da alta e preços dos combustíveis, 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

conforme planilha. Valor: R$ 93.540,58. Data: 24/03/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/101/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramares Ltda. Objeto prorrogação do contrato por 03 (três) meses, com início em 24/03/2022 e término 
em 24/06/2022, e o reequilíbrio econômico financeiro em virtude da alta de preços do combustível, conforme planilha. Valor: R$ 412.770,83. Data: 24/03/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/003/2022 

 
Objeto:  O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de cimento, conforme condições, 

quantidade e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos . Recebimento das propostas: A partir de: 07/04/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 

26/04/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas e 00 minutos do dia 26/04/2022. Local: www.comprasnet.gov.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-
1300 ramais: 1137, 1132, 1119, 1183 e 1239, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/005/2022 

 
O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de Sinalização viária. Recebimento das propostas: A 

partir de: 11/04/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 28/04/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas e 00 minutos do dia 28/04/2022. Local: 

www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183, 1137 e 1132, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria Alves - 
Pregoeira. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/032/2021 

 

Objeto:  Aquisição de bens permanentes para a Escola Municipal Senhor Odorico Martinho da Silva. Recebimento das propostas: A partir de: 
05/04/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 19/04/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas do dia 19/05/2022. Local: www.bll.org.br.  

Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1132, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria Alves - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/027/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Multiseg Uniformes e Equipamentos Ltda. Objeto: Aquisição de equipamento de proteção individual e uniformes. 

Vigência: 06 meses. Valor: R$ 12.477,40. Data: 17/03/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PMC/086/2021 – PRC 202/2021 

 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços laboratoriais para execução de coleta e análises físico-químicas e microbiológicas de 
amostras de águas superficial, subterrânea e afluente (chorume) do Aterro Sanitário Municipal de Congonhas.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna 

público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Qualin Serviços Ltda.- ME: item 1.  Congonhas, 01/04/2022. Cláudio Antônio de 

Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PMC/098/2021 – PRC 202/2021 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de lona para cobertura das barracas do Mercado Municipal (Feira Livre) para atender a demanda do 
produtor rural que vende seus produtos no município de Congonhas.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e 

Adjudicação do pregão supracitado à licitante Visual Indústria e Comércio de Lonas Ltda.: itens 1, 2 e 3.  Congonhas, 01/04/2022. Cláudio Antônio de Souza – 

Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PMC/0113/2021 – PRC 227/2021 

 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de suporte técnico especialista em Microsoft Office365 e Microsoft Windows Server 

ADM Active Directory e solução integrada de segurança que possibilite a visibilidade e controle de tráfego, filtragem de conteúdo web, filtro de dados VPN, 
servidores web dedicado na nuvem para hospedagem do site e solução de rede wireless como serviço gerenciado e controlador na nuvem, durante o período de 24 

(vinte e quatro) meses.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Netsol 

Ltda. – EPP.: lotes 1 e 2.  Congonhas, 01/04/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PMC/0115/2021 – PRC 255/2021 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (óleo de soja) para atender o Programa de Alimentação Escolar para o ano de 
2022, para atender a Secretaria Municipal de Educação.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do 

pregão supracitado à licitante Amazônia Indústria e Comércio Ltda.: item 1.  Congonhas, 01/04/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0121/2021 – PRC 266/2021 

 

Aquisição de um veículo 0 km para atendimento ao Serviço de Inspeção Municipal – SIM, objetivando garantir a saúde pública, a proteção ao meio 

ambiente e a regularização da agroindústria no município de Congonhas, através da concessão do registro de inspeção sanitária dos produtos agroindustriais, para 
atender a Diretoria de Desenvolvimento Rural. Nenhuma empresa se apresentou para o certame, sendo declarado deserto o pregão supracitado. Congonhas, 

01/04/2022. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/272, DE 1º DE ABRIL DE 2022 

 
Exonera Diretor de Área.                  

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021; e  
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 127/2005, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Marco Antônio Vartuli do cargo em comissão de Diretor de Área, a partir de 1º de abril de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 1º de abril de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/273, DE 1º DE ABRIL DE 2022 

 



 

Congonhas, 01 de Abril de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2918 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Exonera Assessor IV.                  
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021; e  

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 5248/2022, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Cláudia Maria de Jesus Rodrigues do cargo em comissão de Assessor IV, a partir de 1º de abril de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 1º de abril de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/274, DE 1º DE ABRIL DE 2022 

 

Nomeia Assessor de Comunicação Institucional. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Ana Karenina Berutti Marques no cargo em comissão de Assessor de Comunicação Institucional– símbolo “B”, com o vencimento 
constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 1º de abril de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-04-01T18:04:23-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




